



Warszawa, dnia 8 września 2010 r.

Minister Spraw Zagranicznych

SM 2114/22/10/101748

**Pan Bogdan Borusewicz**  
**Marszałek Senatu**  
**Rzeczypospolitej Polskiej**

*Szanowny Panie Marszałku,*

W związku z oświadczeniem (pismo BPS/DSK-043-2953/10 z dnia 17 sierpnia br.) złożonym przez Panią Senator Dorotę Arciszewską-Mielewczyk podczas 62. posiedzenia Senatu RP w dniu 12 sierpnia 2010 r. w sprawie opłat za rozmowę z konsulem w celu uzyskania wizy amerykańskiej, pobieranych przez konsulaty USA w Polsce, uprzejmie informuję, co następuje.

Rząd RP w sposób konsekwentny prowadzi starania o włączenie Polski do amerykańskiego programu bezwizowego (*Visa Waiver Program*), w celu ułatwienia obywatelom polskim podróżowania do Stanów Zjednoczonych. Polegają one zarówno na działaniach mających na celu spełnienie warunków uczestnictwa danego kraju w programie, jak i na zwracaniu uwagi najwyższym przedstawicielom administracji oraz Kongresu USA na ten niewątpliwie trudny do zaakceptowania stan rzeczy. Problem ten był ostatnio poruszany przez Ministra Spraw Zagranicznych Radosława Sikorskiego podczas rozmowy z Sekretarz Stanu Hillary Clinton w ramach Dialogu Strategicznego w Waszyngtonie oraz spotkania ministerialnego Wspólnoty Demokracji w Krakowie.

Ponadto, Polska konsekwentnie podnosi na forum UE kwestię wymogu wizowego dla obywateli Polski, wskazując na konieczność równego traktowania wszystkich państw UE. Kwestię tę poruszył Przewodniczący Parlamentu Europejskiego Jerzy Buzek, podczas swej wizyty w Waszyngtonie w kwietniu br. W rozmowie z Sekretarz Stanu H. Clinton, skrytykował politykę wizową USA, zgodnie z którą wobec 4 krajów UE, w tym wobec obywateli polskich, utrzymywany jest obowiązek wizowy.

Utrudnieniem w tej sprawie jest ustawodawstwo amerykańskie, które przewiduje wyłączenie z obowiązku wizowego tylko na podstawie dwustronnych umów

międzypaństwowych, po spełnieniu wymaganych kryteriów. Stąd UE *de facto* nie może negocjować w imieniu krajów członkowskich. Najbliższą okazją do ponownego podniesienia tej sprawy na forum UE będą tegoroczne prace nad nowym raportem o wzajemności wizowej. Z końcem roku Komisja Europejska przedstawi też projekt zmian w rozporządzeniu wizowym 539/01 dotyczącym mechanizmu wzajemności.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych potwierdza natomiast informację otrzymaną od Pani Senator D. Arciszewskiej-Mielewczyk, że obywatele Bułgarii mają możliwość umawiania się na rozmowę z konsulem bezpłatnie, za pośrednictwem strony internetowej. Zgodnie z naszymi informacjami, kwestia samego technicznego procesu ubiegania się o wizy oraz wysokości pobieranej opłaty (jednakowej we wszystkich krajach, w których istnieje obowiązek posiadania wizy do Stanów Zjednoczonych) jest określana bezpośrednio przez Departament Stanu. MSZ podjęło już rozmowy z Ambasadą USA w Warszawie, mające na celu wyjaśnienie, dlaczego w różnych krajach oferowane są różne możliwości umawiania się na rozmowę. Uzyskaliśmy informację, że system telefoniczny funkcjonuje obecnie w około 60 krajach na świecie, natomiast system internetowy jest sukcesywnie wprowadzany w kolejnych krajach. Docelowo ma to być jedyny obowiązujący sposób umawiania się na rozmowę z konsulem. Strona amerykańska nie potrafiła sprecyzować, kiedy miałby być on wprowadzony w Polsce. MSZ zamierza monitorować sprawę i wywierać nacisk na stronę amerykańską w celu jak najszybszego zastąpienia systemu telefonicznego przez system online.

Wysoka opłata za minutę rozmowy telefonicznej w ramach obowiązującego dziś systemu wynika natomiast z faktu, że Ambada USA w Warszawie ma podpisaną umowę z firmą zewnętrzną, która obsługuje tzw. Info Line, czyli telefony od osób umawiających się na spotkanie z konsulem w sprawach wizowych. Jak wynika z wyjaśnień udzielonych przez Ambasadę amerykańską, firma zewnętrzna została zatrudniona w celu usprawnienia obsługi osób ubiegających się o wizę. Ponadto, nasi rozmówcy poinformowali nas, że prawo amerykańskie wymaga, aby koszty usług oferowanych przez amerykańskie służby dyplomatyczne i konsularne były rekompensowane przez wprowadzane za nie opłaty.

Strona polska nieustannie wskazuje na potrzebę włączenia Polski do VWP w kontekście wagi zacieśniania dwustronnych relacji polsko-amerykańskich oraz rozwoju wymiany osobowej pomiędzy obydwojoma krajami. Po długiej i trudnej kampanii lobbingowej w latach 2006 i 2007, w Kongresie nie ma obecnie wystarczającej determinacji ponownego otwarcia dyskusji w kontrowersyjnych sprawach (przeciwnicy rozszerzenia VWP przedstawiają tę kwestię jako element zagrożenia bezpieczeństwa narodowego USA,

nie różnicując krajów ubiegających się o członkostwo na sojusznicze i wrogie). Dodatkowo, problematyka dalszego rozszerzenia VWP nie znajduje się na liście priorytetów administracji USA, skoncentrowanej na agendzie wewnętrznej, w tym zagadnieniach związanych z przezwyciężeniem recesji, a także na najważniejszych problemach z zakresu polityki zagranicznej, które – z punktu widzenia USA – obejmują m.in. sytuację w Afganistanie czy Iranie.

*Ławie wyprawy no umbrella,*

Z upoważnienia  
Ministra Spraw Zagranicznych  
*Marek Szpunar*  
Podsekretarz Stanu  
Marek Szpunar